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1. Rövidítések jegyzéke

1. RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE

AIDS acquired immune deficiency syndrome (szerzett immunhiányos
tünetegyüttes)

AP-1 activator protein 1 (aktivátor fehérje 1, transzkripciós faktor)

APC antigen presenting cell (antigén prezentáló sejt)

ASC apoptosis-associated speck-like protein containing a CARD
(inflammaszóma asszociált fehérje)

BCL10 B cell lymphoma 10 (B limfóma/leukémia 10 fehérje)

CARD caspase-recruitment domain (kaszpáz aktiváló/kötő domén)

CCL CC chemokine ligand (CC kemokin ligand)

CGD chronic granulomatous disease (krónikus granulomatózus betegség)

CIITA class II transactivator (2-es osztályú transzaktivátor)

CLR C-type lectin receptor (C-típusú lektin receptor)

CMC chronic mucocutaneous candidiasis (krónikus mukokután candidiasis)

COPD chronic obstructive pulmonary disease
(krónikus obstruktív tüdőbetegség)

CR3 complement receptor 3 (komplement receptor 3)

CRD carbohydrate recognition domain (szénhidrát felismerő domén)

CT computed tomography (computer tomográfia)

CTLD C-type lectin domain (C-típusú lektin domén)

CXCL CXC chemokine ligand (CXC kemokin ligand)

DC-SIGN dendritic cell-specific intercellular adhesion molecule3-grabbing
non-integrin (dendritikus sejt specifikus intracelluláris adhéziós
molekula -3- nem integrint kötő)

DMSO dimethyl sulfoxide (dimetil-szulfoxid)
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1. Rövidítések jegyzéke

ERK extracellular signal-regulated kinase
(extracelluláris szignál regulálta kináz)

FcγR Fcγ receptor

FITC fluorescein isothiocyanate (fluoreszcein-izotiocianát)

GAPDH glyceraldehyde 3-phosphate dehydrogenase
(glicerinaldehid-3-foszfát-dehidrogenáz)

GATA-3 trans-acting T-cell-specific transcription factor GATA-3
(transzaktiváló T sejt specifikus GATA-3 transzkripciós faktor)

GM-CSF granulocyte-macrophage colony-stimulating factor
(granulocita-makrofág kolónia stimuláló faktor)

GPI glycosylphosphatidylinositol (glikozil-foszfatidil-inozitol)

HUVEC Human Umbilical Vein Endothelial Cells
(Humán köldökzsinór vénából izolált endotél sejtek)

IFN interferon

ILC innate lymphoid cell (természetes limfoid sejt)

ITAM immunoreceptor tyrosine-based activation motif
(immunoreceptor tirozin-alapú aktivációs motívum)

JNK c-Jun N-terminal kinase (c-Jun N-terminális kináz)

KC keratinocyte chemoattractant (keratinocita kemoattraktáns)

LDH lactate dehydrogenase (laktát-dehidrogenáz)

LPS lipopolysaccharide (lipopoliszacharid)

LRR leucine-rich repeat (leucin-gazdag ismétlődés)

MALT1 mucosa-associated lymphoid tissue lymphoma translocation protein 1
(mukóza asszociált limfoid szövet limfóma transzlokációs fehérje 1)

MAPK mitogen-activated protein kinase (mitogén-aktivált protein kináz)

MDA5 melanoma differentiation-associated protein 5
(melanóma differenciálódáshoz kötött fehérje 5)
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1. Rövidítések jegyzéke

MHC major histocompatibility complex (fő hisztokompatibilitási komplex)

MINCLE macrophage inducible C-type lectin
(makrofág indukálható C-típusú lektin)

MKK mitogen-activated protein kinase kinase
(mitogén-aktivált protein kináz kináz)

MR mannóz receptor

MTL mating type locus (párosodási típus lókusz)

MYD88 myeloid differentiation primary response protein 88

NADPH nicotinamide adenine dinucleotide phosphate
(nikotinamid-adenin-dinukleotid-foszfát)

NET neutrophil extracellular trap (neutrofil extracelluláris csapda)

NFκB nuclear factor κB (nukleáris faktor κB)

NK natural killer (cell) (természetes ölő (sejt))

NLR NOD-like receptor (NOD-szerű receptor)

NLRC4 NLR family CARD domain-containing protein 4
(NLR család CARD domént hordozó fehérje 4)

NLRP3 NLR family pyrin domain-containing protein 3
(NLR család pyrin domént hordozó fehérje 3)

NOD nucleotide oligomerization domain (nukleotid oligomerizációs domén)

ORF open reading frame (nyitott leolvasási keret)

PAMP pathogen associated molecular pattern
(patogén-asszociált molekuláris mintázat)

PBMC peripheral blood mononuclear cell
(perifériás vér mononukleáris sejtek)

PBMC-DC peripheral blood mononuclear cell-derived dendritic cells (perifériás
vér mononukleáris sejtekből differenciáltatott dendritikus sejtek)
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1. Rövidítések jegyzéke

PBMC-DM peripheral blood mononuclear cell-derived macrophages
(perifériás vér mononukleáris sejtekből differenciáltatott makrofágok)

PD-1/PD-L1 programmed cell death receptor 1, programmed cell death receptor
ligand 1 (programozott sejthalál receptor 1, ligand 1)

PKCδ protein kinase Cδ (protein kináz Cδ)

PLCγ2 phospholipase Cγ2 (foszfolipáz Cγ2)

PRR pattern recognition receptor (mintázatfelismerő receptor)

PYD pyrin domain

qRT-PCR quantitative real-time polymerase chain reaction
(kvantitatív valós idejű polimeráz láncreakció)

RIG-I retinoic acid-inducible gene-I

RLR RIG-I-like receptor (RIG-I-szerű receptor)

RORγt retinoic acid receptor-related orphan receptor γT

ROS reactive oxygen species (reaktív oxigéngyökök)

Syk spleen tyrosine (Y) kinase

T-bet T-box protein expressed in T cells (T sejteken kifejeződő T-box fehérje)

TGFβ transforming growth factor-β (transzformáló növekedési faktor-β)

Th T helper (segítő T-sejt)

TIR Toll/interleukin-1 receptor

TLR Toll-like receptor (Toll-szerű receptor)

TRAF tumor necrosis factor receptor-associated factor
(tumor nekrózis faktor receptor-asszociált faktor)

Treg regulátoros T-sejt

TRIF TIR domain-containing adapter inducing IFNβ
(TIR domént hordozó IFNβ-t indukáló adapter)
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2. Előszó

2. ELŐSZÓ

Az akadémiai doktori értekezés elkészítése a kutatói pálya egyik fontos állomása.
Összefoglalja az eddig elért eredményeket és előrevetíti a jövő feladatait. Természete-
sen egy ilyen munka egyedül nem kivitelezhető, különösen nem az élettudományok
területén, ahol a csapatmunka elengedhetetlen feltétele a sikernek. Nem volt ez más-
képp az én esetemben sem. Nem véletlen tehát, hogy a dolgozatban végig többes szá-
mot használok, hiszen a bemutatott eredmények nem jöhettek volna létre kitűnő
kollégáim nélkül. A mikrobiológia iránti érdeklődésem már egyetemi éveim alatt nyil-
vánvalóvá vált. A Ferenczy Lajos akadémikus vezette tanszék kiváló iskola volt, ahol
későbbi szakmai pályafutásomat alapvetően meghatározó kutatókkal dolgozhattam
együtt. Kevei Ferenc tanár úrtól nagyon sokat tanultam és a mai napig hálás vagyok
azokért az útmutatásokért, amelyeket tőle kaptam fiatal szakdolgozóként és PhD hall-
gatóként. PhD dolgozatomat a Szegedi Tudományegyetem (akkor József Attila Tudo-
mányegyetem) Mikrobiológiai Tanszékén Kucsera Judit szakvezetésével, a hidegtűrő
Cryptococcus hungaricus faj filogenetikai viszonyainak, illetve bizonyos fiziológiai tulaj-
donságainak vizsgálata témájában írtam. Judit precizitása, tudomány iránti elköte-
lezettsége és nem utolsó sorban végtelen türelme ma is példaként szolgál számomra.
A doktori fokozat megszerzését követően, az EU Marie Curie ösztöndíjasaként a Ham-
burgi Egyetem, Klein Flottbek biológiai centrumába kerültem, ahol Prof. Wilhelm
Schaefer vezetésével az opportunista patogén gombák genetikai transzformációjának
lehetőségeit kutattam. A Schaefer laborban eltöltött 3 év alatt bekapcsolódtam a szekre-
tált lipázok patogenitásban betöltött szerepének vizsgálatát célzó kutatásokba. 2005-ben
lehetőségem nyílt a New York-i Albert Einstein Orvosegyetemen Dr. Joshua Nosanchuk
laboratóriumában dolgozni, ahol opportunista patogén gombák (Histoplasma capsula-
tum, Cryptococcus neoformans, Candida fajok) virulenciájának és patomechanizmusa-
inak vizsgálatát kezdtem meg. Az Einstein Egyetemen kitűnő immunológiai kutatások
folynak olyan elismert kutatók közreműködésével, mint Matthew D. Scharff, vagy a
nemrégiben elhunyt Stanley Nathenson. Így kerültem az immunológia közelébe, Nat-
henson professzor valamint Steve Almo laboratóriumainak munkatársaival, elsősor-
ban Lázár-Molnár Eszterrel végezhettem nagyon izgalmas vizsgálatokat a PD-1/PD-L1
negatív kostimulációs útvonal szerepéről a Histoplasma capsulatum okozta fertőzé-
sekben. A külföldi tapasztalatszerzés ideje alatt lehetőségem nyílt több felsőoktatási és
kutatóintézet életébe történő betekintésre, azok működésének megismerésére. Számos
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tudományos konferencián és továbbképzésen vehettem részt, amelyek meghatározó
szerepet töltöttek be pályám későbbi alakulásában. 2008 tavaszán az EMBO Installation
Grant és az OTKA posztdoktori ösztöndíjának segítségével az SZTE Mikrobiológiai
Tanszékére térhettem haza egy olyan környezetbe, amely, túlzás nélkül mondhatom,
hogy ideális körülményeket teremtett az új kutatócsoport létrehozásához. A tanszék
vezetője Vágvölgyi Csaba professzor, aki az első pillanattól kezdve támogatta a cso-
port munkáját, hihetetlen munkabírása, élettapasztalata és éleslátása egyrészt példaként
szolgált számomra, másrészt sokszor segített a helyes jövőbeni irány kiválasztásában.
Segítsége nélkül nem sikerülhetett volna a kutatócsoport személyi és dologi hátteré-
nek megszilárdítása az elmúlt években. Kitűnő együttműködéseink vannak a Szegedi
Biológiai Központ kutatóival (Dr. Pál Csaba, Dr. Nagy G. László, Dr. Vizler Csaba,
Dr. Búzás Krisztina, Dr. Nagy István), illetve az SZTE Orvosi és Fogorvosi Karának
kutatóival (Prof. Nagy Katalin, Prof. Mándi Yvette és munkatársaik). Közvetlen mun-
katársaim kitűnő szakmai felkészültsége nélkül ez a dolgozat nem születhetett volna
meg. A labor alapítása óta munkatársam Szenzenstein Judit, akinek türelme és preci-
zitása nélkülözhetetlen a mindennapok szervezésében, a kísérleti munka feltételeinek
megteremtésében. Dr. Tóth Adél és Dr. Németh Tibor eredményei fontos részét képe-
zik a dolgozatnak, a kezdetektől segítették a munkámat és ma is nélkülözhetetlen a köz-
reműködésük. A labor volt és jelenlegi tagjai, Dr. Horváth Péter, Dr. Grózer Zsuzsanna,
Tóth Renáta, Csonka Katalin, Tanmoy Chakraborty, Papp Csaba, Zajta Erik, kitűnő
munkájukkal segítették az eredmények elérését, és lehetővé tették ennek a dolgozat-
nak a létrejöttét. Hálás vagyok nekik, hogy mindig baráti hangulatban tudtunk tudo-
mányról beszélni, együtt gondolkodva értelmeztük a kísérleteket. Köszönöm a rengeteg
beszélgetéssel eltöltött órát Dr. Hamari Zsuzsának és Dr. Pfeiffer Ilonának, akik barát-
sága sokat jelent számomra. Köszönöm Dr. Palágyi Andrásné, Ila rengeteg munkáját és
segítségét a bürokráciával vívott harcban, és hálás vagyok Neki barátságáért. Köszönöm
Dr. Pirity Melinda évtizedes barátságát, támogatását. Köszönöm az SZTE Mikrobioló-
giai Tanszék minden munkatársának azt, hogy nyugodt, inspiráló légkört hoztak létre,
ahol jó dolgozni. Köszönöm Dr. Kocsubé Sándor rendkívül sok és önzetlen segítségét
az ábrák elkészítésében. De legfontosabb volt számomra családom, párom és barátaim

[…]

mutáns C. parapsilosis törzsek felhasználásával. A vad típussal fertőzött mintákhoz
képest a Sapp1 fehérjét nem termelő mutáns törzzsel fertőzött PBMC-DM sejtek esetén
emelkedett mértékű fago-lizoszóma fúziót figyeltünk meg. Ismeretes, hogy a fagoszóma
lizoszómával történő fúziójához számos, a vezikulák felszínén található receptor-ligand
kötődése szükséges [205]. Az általunk végzett megfigyelés felveti annak a lehetőségét,
hogy a Sapp1 fehérjének szerepe van a mikroba fagocita sejten belüli túlélésében is.

PBMC és PBMC-DM sejtek alkalmazásával vizsgáltuk a gazdasejtek vad típusú és
deléciós mutánsokkal szembeni gombaölési képességét. Mind a PBMC, mind az ezek-
ből differenciáltatott primer makrofágok esetén a dupla deléciós mutánsokkal szembeni
gombaölési képesség szignifikáns emelkedést mutatott. Ezzel párhuzamosan a SAPP1
deléciós törzs gazdasejtet károsító képessége csökkenést mutatott a vad típusú törzzsel
összevetve.

Összegezve, eredményeink azt mutatják, hogy a Sapp1 fehérje jelentős szereppel bír a
mikroba virulenciájának kialakításában. Szerepe van a gazda antimikrobiális peptidje-
inek semlegesítésében, a fagocitózis gátlásában, valamint nagymértékben hozzájárul a
patogén fagocita sejten belüli túléléséhez egyaránt.
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9.4 Humán perifériás vérből izolált mononukleáris sejtek
C. parapsilosis és C. albicans fertőzésre adott
válaszreakciójának összehasonlítása, illetve a
C. parapsilosis és C. albicans által indukált T helper sejt
polarizáció összehasonlítása

Az opportunista gombafertőzések következtében kialakuló immunválasz vizsgálata
elsősorban a C. albicans okozta megbetegedésekre koncentrál. Kevés információval ren-
delkezünk az ún. „nem-albicans” fajok által kiváltott gazdaválaszról. Ezért megvizs-
gáltuk és összehasonlítottuk a hővel elölt C. parapsilosis és C. albicans által indukált
pro-inflammatorikus citokin termelést humán perifériás vérből izolált mononukleáris
sejtekben. Azt tapasztaltuk, hogy a C. parapsilosis-szal stimulált sejtek hasonló mértékű
TNFα és IL-6, valamint mintegy 20 %-kal alacsonyabb szintű IL-1β termelést mutat-
tak a C. albicans-szal fertőzött sejtekhez képest. A Th sejtes citokinek vizsgálata esetén
azonban eredményeink azt mutatták, hogy a C. parapsilosis 48 óra elteltével szignifi-
kánsan alacsonyabb IFNγ, ugyanakkor magasabb IL-10 termelést indukált mononukle-
áris sejtekben, mint a C. albicans. Továbbá, a C. parapsilosis jelentősen kisebb mértékű
IL-17 és IL-22 termelést váltott ki 7 napos stimulációt követően. Intracelluláris cito-
kin festést követő áramlási citometriás analízissel megerősítettük, hogy a C. parapsilo-
sis-szal stimulált mintákban 7 nap elteltével alacsonyabb volt az IL-17 termelő CD4+ Th
sejtek aránya. Ezek az eredmények arra utalnak, hogy míg a C. albicans fertőzés Th1/
Th17-domináns T–sejt polarizációt indukál, C. parapsilosis fertőzés esetén ez az egyen-
súly Th2/Treg irányba tolódik el.

9.5 A C. parapsilosis immunológiai felismerésében
szerepet játszó receptorok azonosítása

A továbbiakban megvizsgáltuk a Dectin-1, TLR4 és TLR2 receptorok szerepét a
C. parapsilosis és C. albicans által indukált citokin termelésben. A Dectin-1 recep-
tor gátlása esetén mind a C. parapsilosis-szal, mind a C. albicans-szal stimulált mono-
nukleáris sejtek jelentősen csökkent citokin (TNFα, IL-1β, IL-6, IL-10, IFNγ) termelést
mutattak, jelezve, hogy ez a receptor mindkét faj felismerésében fontos szerepet játszik.
Ugyanakkor, míg a TLR4 blokkolása nem volt hatással a mononukleáris sejtek citokin
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termelésére, eredményeink alapján a TLR2 szerepet játszik az IL-1β és IL-6 induk-
ciójában. Nem tapasztaltunk azonban jelentős különbséget a C. parapsilosis-szal és
C. albicans-szal stimulált mononukleáris sejtek citokin termelésében a receptor blok-
kolók alkalmazása során (noha a Dectin-1 gátlása esetén a C. parapsilosis-szal stimulált
mintákban valamivel nagyobb mértékben csökkent a TNFα, IL-1β, IL-6 és IL-10 szintje
a C. albicans-szal fertőzött sejtekhez viszonyítva), ami arra utal, hogy egyéb receptorok
aktivációja lehet felelős a két faj által indukált citokin termelés különbségéért. A poten-
ciális további receptorok szerepének intenzív vizsgálata a C. parapsilosis felismerésében
jelenleg folyik laboratóriumunkban.

9.6 A C. parapsilosis felismerését követő intracelluláris
jeltovábbítás elemeinek vizsgálata

A MAPK kaszkád mind a TLR-ek, mind a CLR-ek által indított jelátvitelben szerepet
játszik, az egyes MAP kinázok szerepe a szignalizáció során azonban kevésbé tisztá-
zott. Kísérleteink során azt tapasztaltuk, hogy mind a három klasszikus MAP kináz
(p38, ERK, JNK) gátlása jelentősen csökkentette mind a C. parapsilosis-szal, mind a
C. albicans-szal stimulált mononukleáris sejtek citokin (TNFα, IL-β, IL-6, IL-10, IFNγ)
termelését, jelezve, hogy mindhárom enzim szerepet játszik a két Candida faj felismeré-
sét követő jelátvitelben. Továbbá, míg a p38 és ERK inhibíció a C. parapsilosis-szal sti-
mulált minták citokin (TNFα, IL-β, IL-6) termelését csökkentette nagyobb mértékben,
a JNK gátlása a C. albicans-szal stimulált minták citokin szekréciójára volt nagyobb
hatással. Ezek az eredmények arra utalnak, hogy az egyes MAP kinázok citokin induk-
cióban betöltött szerepe különbözik C. parapsilosis és C. albicans stimuláció esetén.

Összefoglalva tehát megállapíthatjuk, hogy a C. parapsilosis szekretált lipázainak és
proteinázainak jelentős szerepe van a gazda-patogén interakciók során. Igazoltuk a
szekretált mikrobiális hidrolázok jelentőségét a tápanyagforrások biztosításában,
a gazdaszervezet sejtjeihez, szöveteihez történő adhézióban. Míg az extracelluláris
lipázok esetében kimutattuk, hogy képesek csökkenteni a gyulladásos folyamato-
kat és szerepet játszanak a biofilmképzésben, addig megállapítottuk, hogy a szek-
retált proteinázok képesek a szérum antimikrobiális hatását csökkenteni. Mindkét
extracelluláris komponens gátolja a dendritikus sejtek és makrofágok fagocita akti-
vitását, illetve a fago-lizoszóma fúziójának gátlásával azok gombaölő képességét.
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Különbségeket mutattunk ki a C. parapsilosis és a C. albicans ellen kialakuló
immunválaszban. Míg a C. albicans intenzív pro-inflammatorikus Th1/Th17 irányú
T-sejt polarizációt indukál, a C. parapsilosis ellen kialakuló immunválasz csökkent
IL-1β termeléssel és Th2/Treg-domináns, tolerogén irányú T-sejt polarizációval jelle-
mezhető. Megállapítottuk továbbá, hogy a C. parapsilosis is képes intenzív defenzin
termelés indukcióra, amely fontos komponense a gazdaszervezet immunválaszának
(45. ábra).

Ugyan számos további vizsgálatra van szükség annak érdekében, hogy részle-
teiben feltárjuk a C. parapsilosis specifikus virulencia faktorokat és gazdaválaszt,
eddigi munkánk felhívja a figyelmet a különböző Candida fajok megbetegítőképes-
sége mögött húzódó folyamatok hasonlóságaira és alapvető eltéréseire. Eredménye-
ink rávilágítanak a különböző fajok tanulmányozásának fontosságára a Candida
fertőzések mikrobiológiai és immunológiai hátterének kutatása során.

45. ábra: A C. parapsilosis virulenciájában és patomechanizmusában szerepet játszó komponensek és
azok celluláris és humorális hatása.
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