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Opponensi vélemény Dr. Gácser Attila „Opportunista humánpatogén gombák

virulenciájának és patogenitásának komplex vizsgálata” című MTA doktori

értekezéséről

Dr. Gácser Attila tudományos munkásságát jól ismerem, kutatásait, különösen a Candida parapsilosis faj

virulencia faktorainak, továbbá az ezen opportunista patogén gomba által okozott fertőzések patogenezisének a

felderítésében eddig elért eredményeit nagyra értékelem.

A bírálatomban először az értekezés formáját és nyelvhelyességét, majd tartalmát értékelem, ezt

követően pedig röviden összefoglalom az új tudományos eredményeket.

Forma, nyelvhelyesség

A dolgozat olvasmányos, jól esett magyar nyelven ilyen szépen átgondolt és kidolgozott munkát olvasni.

Az értekezés szerkezete és terjedelme (irodalomjegyzékkel együtt 129 oldal) megfelelő, a hivatkozott

szakirodalom (205 közlemény) releváns, a szerző a dolgozat végén (95-104. oldalak, 45. ábra) áttekinthető

módon foglalta össze a legfontosabb kutatási eredményeit. A tézisfüzet formáját is el tudom fogadni, bár az új

kutatási eredmények pontokba foglalása nagymértékben javította volna a munka, különösen az új eredmények

áttekinthetőségét.

A kritikai észrevételeim a következők:

1. Az értekezésben több helyen megfigyelhetők az angol kifejezések tükörfordításából származó

nyelvhelyességi problémák. Tipikusan ilyen az „alacsony” és „magas” jelzők használata a következő

paraméterek esetében: mortalitás (14., 18. és 20. oldalak), specificitás (14. oldal), születési súly (19., 20., 49. és
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99. oldalak), előfordulási gyakoriság (20. oldal), glükóz, lipid tartalom (24., 27., 49. és 66. oldalak), pH (26.

oldal), sejtdenzitás (26. oldal), fungicid aktivitás (35. oldal), antibiotikum koncentráció (48. oldal), kolonizáló

képesség (57. oldal), ölési hatékonyság (60. oldal), makrofág migrációs sebesség (64. oldal), citokinek

termelése (80., 83., 85. és 102. oldalak), citokineket termelő sejtek száma és aránya (82., 84., 85. és 102.

oldalak) és gomba sejtszám (93. oldal). Ezek helyett kifejezetten ajánlom a „kis”/„kicsi” és „nagy” jelzőket,

esetleg más, rokon értelmű szavakat (pl. „csekély”). Szintén javaslom az „emelkedik” ige és az ebből képzett

szavak („emelkedett”, emelkedés”) helyett a „növekszik” ige és az ebből képzett szavak használatát a

következő paraméterek esetében: gén/gének expressziója (26., 35. és 78. oldalak), fagocita aktiváció (64. oldal),

Sapp2 termelés (100. oldal), fago-lizoszóma fúzió (101. oldal) és gombaölési képesség (101. oldal). Emellett fel

szeretném hívni a figyelmet a „során” szó túlzott használatára is (22., 28., 32., 35., 37., 50., 63., 64., 66., 67.,

72., 83., 85., 87., 91., 92., 93., 94., 95., 96., 97., 101. és 103. oldalak). A 14. oldalon olvasható: „A súlyos

gombás fertőzések magas mortalitása részben annak köszönhető ….”, ami helyett sokkal jobb lenne „A súlyos

gombás fertőzések nagy mortalitása részben annak tulajdonítható ….” megfogalmazás.

2. A szakszavak használatában szintén találtam bizonytalanságokat és ezek pontosítását kérni is szeretném.

Például az értekezésben olvasható „Candida patogenezis” (25. oldal) továbbá „Lipázok szerepének vizsgálata a

C. parapsilosis patomechanizmusaiban” (47. oldal). Nem lenne helyesebb fertőzések patogeneziséről és

patomechanizmusáról beszélni? A 67. oldalon és a 31. ábrán is (73. oldal) a C. parapsilosis Sapp enzimekkel

kapcsolatban olvasható mind a „proteinázok”, mind a „proteázok” kifejezés. Egyszerre érvényes lehet mind a

két meghatározás? (Lásd: Barrett és McDonald, 1986, PMID: 3541905.) Az értekezésben több helyen (7., 27.,

35. és 84. oldalak) olvashatunk „reaktív oxigéngyökök”-ről. Ez tévedés, ezek helyesen „reaktív oxigén

formák/fajták”, vagy „reaktív oxigén részecskék”. Az „inozitol” helyesen „inozit” (22. oldal), a 26. oldalon

pedig valószínűleg „farnezol”-ra gondolt a szerző „fernesor” helyett. Néhány esetben az angol vegyületnevek

olvashatók az dolgozatban, pl. ugyancsak a 26. oldalon „thyrosol” a „tirozol és „dodecanol” a „dodekanol”

helyett. A Rövidítések jegyzékében (4-7. oldalak) számos kiváló magyar fordítás mellett találtam egy nem

teljesen megfelelő fordítási javaslatot, „apoptosis-associated speck-like protein containing a CARD

(inflammaszóma asszociált fehérje)”, és néhány esetben nem találtam meg a magyar fordítást (MYD88, RIG-

I, RORγt, Syk).

3. Ki szeretném emelni az értekezés ábráinak (összesen 45 db ábra) a minőségét és esztétikai szépségét,

különös tekintettel a bemutatott mikroszkópi felvételek kiváló minőségére. Ez nagyban elősegítette az

elért eredmények áttekintését a számomra. Ugyanakkor nyomtatásban több ábra (pl. 6., 11., 12. és 15. ábrák)

részletgazdagsága nem érzékelhető megfelelően és a mondanivaló megértése sem könnyű a kicsinyítésből

származó problémák, pl. túl kicsi betűméretek, miatt. Dicséretes az ábrák magyar nyelvű feliratozása, de

3

néhány esetben angol nyelvű feliratozás figyelhető meg főképpen a grafikonok esetében (9., 10., 11., 12., 13.,

14., 15., 17., 19., 32., 33. és 34. ábrák). A 12. ábrán az ábrarészek jelzése „elcsúszott”, hiszen A-I-től tejed A-K

helyett.

4. Számomra túl szűkre szabottnak tűnik a „6. Anyagok és módszerek” fejezet (42-44. oldalak), ahol az

alkalmazott, nagyszámú kísérleti metodika egyszerű felsorolása történik. Örültem volna, ha legalább egy-két

megfelelő hivatkozást találtam volna az egyes módszerekre vonatkozóan.

5. Még a formai értékelésben említem, de már átvezet a tartalmi értékeléshez a szerző azon igyekezete,

hogy kutatási részterületenként kitérjen a folyó kutatásokra, együttműködő partnerekre, illetve a

kidolgozandó kutatási tervekre. Mint a 13. oldalon írja, „…a munka jelenleg is folyamatban van…” és a

bemutatott eredmények „…fontos szerepet játszanak a jövő kutatási irányvonalának a meghatározásában is.”. A

szerző emellett külön, igen érdekes és gondolatébresztő fejezetet („8. További terveink”; 93-94. oldalak) szán

annak bemutatására, hogy az értekezésbe foglalt eredmények milyen további kutatásokat alapozhatnak meg.

Emellett már szükségtelennek tűnik a folyó és jövőbeni kutatások részterületenként is történő említése,

ismertetése (lásd az 40., 58., 60., 85., 86., 92. és a 103. oldalakat). Az értekezésben bemutatott kísérleti

eredmények jelen formájukban is koherensek, sikeresen prezentálhatók és védhetőek.

Tartalom

Dr. Gácser Attila az értekezésében a hagyományosnak tekinthető „mikroorganizmus központú” szemlélet

helyett „mikrobiológus-immunológus megközelítés” révén szeretné megérteni első helyen a C. parapsilosis faj

patogenitását. Egyetértek a szerzővel abban, hogy a Candida fajok által okozott fertőzések patogenezisének a

megértése komplex mikrobiológiai, immunológiai, összehasonlító genomikai, evolúcióbiológiai megközelítést

igényel. Fontos megjegyeznem azt, hogy a szerző mindezeket a területeket egyaránt műveli és ezeken már

eddig is jelentős kutatási eredményeket ért el.

1. A szerző kutatásai közül ki szeretném emelni a C. parapsilosis CpLIP1 és CpLIP2 (a C. albicans

LIP1 lipázt kódoló gén homológjai), valamint a duplikálódott SAPP1a és SAPP1b aszpartil proteináz

gének delécióját és a létrehozott hiánymutánsok szerteágazó vizsgálatát. Ezen vizsgálatok

eredményeképpen megállapítást nyert, hogy a C. parapsilosis által szekretált lipáz aktivitás fontos virulencia

faktor, amely fontos szerepet játszik a mikroba táplálkozásában, adhéziójában, biofilm képzésében, az

immunsejtek károsításában, a gomba fagocita sejten belüli túlélésében, sőt a gyulladási folyamatok
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késleltetésében is (23. ábra, 66. oldal). Hasonlóképpen, a Sapp1p aszpartil proteináz aktivitása fontos a

gazdaszervezet által termelt antimikrobiális fehérjék hatástalanításban, a fagocitózis gátlásában, továbbá, a lipáz

aktivitáshoz hasonlóan, segíti a gomba fagocita sejten belüli túlélését is (31. ábra, 73. oldal). Ezekhez a fontos

megfigyelésekhez kapcsolódóan a következő gondolatokat, kérdéseket szeretném megfogalmazni:

- A C. parapsilosis esetében a lipáz és proteináz gének száma jóval kisebb, mint a C. albicans esetében. A

genomanalízisek eredményeinek ismeretében várható-e a C. parapsilosis hidroláz gének számának és ezáltal

a mikroba patogenitásának a növekedése (lásd a SAPP1 gén duplikációját), vagy éppen, a Candida

dubliniensis-hez hasonlóan (Jackson és munkatársai, 2009, PMID: 19745113; Moran és munkatársai, 2011 és

2012, PMID: 21076011 és 21904553), pszeudogének kialakulása és génvesztés révén a virulencia

csökkenése, továbbá bizonyos anatómiai nichekhez (Moran és munkatársai, 2012, PMID: 21904553) és

korcsoportokhoz (lásd pl. a nagyon kis súllyal született újszülötteket, 19. oldal) történő adaptáció zajlik? Ez

a mikrobiális evolúcióbiológiai megközelítés kiegészíthetné az újszülöttek immunrendszerének a sajátosságain

(pl. Th2/Th17 dominancia) alapuló elgondolásokat (lásd a 84. oldalon). Ugyanezt a kérdést szeretném feltenni a

C. metapsilosis, C. orthopsilosis és C. parapsilosis fajok vonatkozásában is (77. oldal).

- A lipáz deficiens sejtek szaporodása nagy lipidtartalmú tápközegben lassabb, mint a vadtípusú sejteké (49.

oldal; Gácser és munkatársai, 2007, PMID: 17853941). Bár a SAPP1 hiánymutáns törzsek 20 % hővel

inaktivált humán szérumot tartalmazó PBS-ben a vadtípushoz hasonló sejtszám növekedést mutattak (27. ábra a

70. oldalon; Horváth és munkatársai, 2012, PMID: 22301631) más tenyésztési körülmények között, pl. eltérő

fehérjeforrások jelenlétében, eltérő (lassabb) szaporodás ebben az esetben is lehetséges. Ennek megvizsgálását

mindenképpen javasolni szeretném. Felvetődik ugyanis az a kérdés, hogy mivel a lassú szaporodás

önmagában is globális transzkriptom és metabolikus változásokat vált ki Saccharomyces cerevisiae élesztőben

(Lu és munkatársai, 2009, PMID: 19056679; Slavov és munkatársai, 2012, PMID: 22456505) vajon az észlelt

fenotípusok legalábbis egy része nem a C. parapsilosis mutánsok lassabb szaporodásának tulajdonítható-

e az adott körülmények között a deletált hidroláz(ok) típusától függetlenül?

- A fagoszómák és lizoszómák ko-lokalizációjának a tanulmányozására vonatkozóan a szerző két eljárást,

Alexa Fluor 647 – LysoTracker Green áramlási citométeres „kvantitatív imaging” (61. oldal) és Calcofluor

White – LysoTracker Red fluoreszcens mikroszkópos (72. oldal) módszereket használt. Ezekben az esetekben

szeretném megkérdezni az elvégzett független kísérletek számát és azt is, hogy a bemutatott változások

szignifikánsak voltak-e? Az értekezés egyik legnagyobb értéke egyébként éppen a nagyszámú kísérleti

adat megfelelő és alapos statisztikai elemzése.
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2. A C. albicans és C. parapsilosis sejtek által kiváltott citokin termelési vizsgálatokban hővel elölt

Candida sejteket használtak (79. oldal), ami jelentősen befolyásolhatja az eredményeket, pl. a sejtfalszerkezet

megváltozása miatt (83. és 92. oldalak). Erre a szerző maga is helyesen mutat rá. A hőkezelés a gombafajok

felismerésében szerepet játszó receptorok azonosítását is megnehezítheti (91 és 92. oldalak). A szerző írja a 83.

oldalon: „Legújabb kísérleteinkben azonban kidolgoztunk egy olyan ko-inkubációs rendszert, ahol az élő sejtek

kölcsönhatásait vizsgálhatjuk a humán fagocita sejtekkel.” Megtudhatunk-e erről részleteket? Sikerült-e

megerősíteni az elölt sejtekkel kapott eredmények legalább egy részét?

Új tudományos eredmények

Dr. Gácser Attila tézisei közül a következőket fogadom el új tudományos eredménynek:

1. A szerző a C. parapsilosis opportunista humánpatogén gomba genetikai módosítására alkalmas,

transzformáción alapuló génkiütési módszert dolgozott ki, amit sikeresen alkalmazott a LIP1 és LIP2, továbbá a

SAPP1a és SAPP1b gének deléciójára.

2. Igazolta a C. parapsilosis szekretált lipázok szerepét a gomba táplálkozásában, a gazdaszervezet

inváziójában, valamint a gazdaszervezet immunválaszának a módosításában. Ezt ítélem a szerző eddigi

legjelentősebb tudományos eredményének.

3. Ezen túlmenően igazolta a Sapp1 aszpartil proteinázok szerepét az antifungális hatású szérumfehérjék

elleni védekezésben továbbá a fagocitózis gátlásában makrofágok esetében. Ezek a proteinázok szintén

elősegítik a patogén gomba fagocita sejten belüli túlélését is.

4. A szerző a Candida sejtekkel szembeni immunválasz összehasonlító elemzése révén igazolta, hogy amíg

a C. albicans alapvetően Th1/Th17 T-sejt polarizációt indukál, a C. parapsilosis esetében eltolódás van a

Th2/Treg polarizáció irányába.

5. A szerző igazolta a Dectin-1 receptor szerepét a C. parapsilosis felismerésében, továbbá megmutatta,

hogy a mononukleáris sejtek MAP kinázai különböző mértékben vesznek részt a C. albicans (a JNK szerepe

jelentősebb) és a C. parapsilosis (a p38 és az ERK szerepe jelentősebb) sejtek által kiváltott citokin indukció

szabályozásában.
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Nyilatkozat

Tekintettel Dr. Gácser Attila kutatásai eredetiségére, eredményességére, valamint az MTA doktori

értekezése színvonalára, az abban bemutatott nagyszámú, gondosan megtervezett, kivitelezett és

kiértékelt kísérletre a doktori értekezésben foglalt eredményeket elegendőnek tartom az MTA doktora

cím megszerzéséhez, továbbá javaslom a nyilvános védés kitűzését is. Az értekezés nívós nemzetközi

szakmai folyóiratokban közölt, hiteles adatokat tartalmaz.

Debrecen, 2016. augusztus 29.

Prof. Dr. Pócsi István

egyetemi tanár, az MTA doktora